[image: Без имени2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от 13 декабря 2023 года №551-па

г. Обоянь

О внесении изменений в муниципальную программу
 муниципального района «Обоянский район» Курской области  «Развитие образования в  Обоянском районе  Курской области»

   В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании представления Прокуратуры Обоянского района Курской области от 29.11.2023 №108-2023, Администрация Обоянского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу муниципального района «Обоянский район» Курской области  «Развитие образования в Обоянском районе Курской области», утвержденную  постановлением Администрации Обоянского района Курской области от 21.10.2022 №532 (в редакции  от 13.01.2023 №6-па, 15.03.2023 №112-па, 04.07.2023 №295-па).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования  «Обоянский район»  Курской области в сети «Интернет».
3.	 Контроль   исполнения  настоящего  постановления возложить  на
 заместителя Главы Администрации Обоянского района Лукьянчикову Н. В.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в порядке, предусмотренном Уставом  муниципального образования «Обоянский район» Курской области.

Глава
Обоянского района 		                                                              И. Глущенко

М.Ф. Алпеев
8(47141)2-26-61

Утверждены
постановлением Администрации
Обоянского района Курской области
                                                                           от  13 декабря 2023 года   №551-па

Изменения, вносимые в муниципальную программу муниципального района «Обоянский район» Курской области  «Развитие образования в Обоянском районе Курской области», утвержденную постановлением Администрации Обоянского района Курской области от 21.10.2022 № 532(в редакции от 13.01.2023 №6-па, 15.03.2023 №112-па, 04.07.2023 №295-па)

1. Паспорт подпрограммы «Развитие дополнительного образования  и системы воспитания детей в Обоянском районе Курской области» муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области «Развитие образования в Обоянском районе Курской области» изложить в следующей редакции:
«1.20. Паспорт подпрограммы «Развитие дополнительного образования  и системы воспитания детей в Обоянском районе Курской области» муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области      «Развитие образования в Обоянском районе Курской области».
Ответственный исполнитель подпрограммы:
директор МКУ «ИМЦ» Зорина Л. А., тел. 2-20-97
руководитель МОЦ Климова Л. А., тел.2-32-77

Цель подпрограммы: создание организационно-управленческих условий для удовлетворения потребностей и ожиданий заказчиков образовательных услуг в качественном дополнительном образовании;
дальнейшее формирование патриотического сознания детей и молодежи как одной из основ духовно-нравственного единства общества, важнейшей ценности человека, основополагающего начала формирования гражданской позиции и потребности в достойном служении Отечеству, участия в его защите и социально-экономическом развитии;
        реализация мероприятий по развитию образования и воспитанию несовершеннолетних в части формирования у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям;
        организация досуга детей, подростков, обеспечение доступности  объектов культуры, спорта и отдыха, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития граждан;
        проведение в образовательных организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами;

восстановление традиционной российской духовности  и нравственности во всех сферах жизнедеятельности  детей и молодежи, создание оптимальных условий для выявления, поддержки, сопровождения одаренных и талантливых детей;
внедрение системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей с достижением охвата детей ПФ  до 25% к 31.12.2023 г.;
повышение доли охвата детей  дополнительным образованием до 80%;
продолжить работу по созданию здоровьесберегающей и здоровьесозидающей образовательной среды, условий для массового занятия спортом учащихся ОУ района.

Задачи подпрограммы:
· обеспечение доступности дополнительного образования;
· совершенствование материально-технической базы образовательных учреждений, создание безопасных условий функционирования образовательных учреждений;
· создание новых мест  в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей;
· внедрение целевой модели  развития системы дополнительного образования;
· организация работы детского мобильного технопарка «Кванториум» для детей, проживающих в сельской местности и малых городах.
· обеспечение деятельности муниципального опорного центра дополнительного образования.
· обеспечение сферы образования квалифицированными кадрами;
· совершенствование системы выявления, поддержки одаренных детей, талантливой молодежи и развитие инновационного потенциала педагогов образовательных учреждений района;
· создание условий для получения качественного дополнительного образования;
· обеспечение эффективного расходования бюджетных средств;
· обеспечить развитие системы районных массовых мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи;
· включение в учебные планы, учебно-методические материалы учебных предметов, направленных на воспитание традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры межнационального (межэтнического) и межконфессионального общения, формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России;
· проведение работы  по развитию местного отделения Общероссийской  общественно-государственной детско-юношеской организации «Движение первых» и Всероссийского военно-патриотического  движения «Юнармия»;
·  проведение в образовательных организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы;
· повысить качество обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
· обеспечить развитие методических основ патриотического воспитания детей и молодежи, подготовки и переподготовки кадров в данной области;
· повысить эффективность информационно-пропагандистской деятельности, использования потенциала местных средств массовой информации, применения информационно-коммуникационных технологий в развитии патриотического воспитания;
· формирование духовно-нравственных качеств личности;
· формирование гражданского  и патриотического сознания и самосознания подрастающего поколения;
· создание системы взаимодействия с семьёй в области духовно-нравственного  воспитания;
· целевая поддержка одаренных и талантливых детей;
· повысить охват детей  дополнительным образованием до 80%;
· обеспечение участия одаренных и талантливых детей в областных, всероссийских, международных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 2 муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области «Развитие образования в Обоянском районе Курской области»  (представлены в приложении № 1).

Этапы и сроки реализации подпрограммы:
Подпрограмма  будет реализована в 2023-2025 годы в два этапа.
На первом этапе (2023 год) в соответствии с мероприятиями подпрограммы будут сформированы стратегические направления развития образования. Эти мероприятия будут реализовываться на территории района при федеральной, региональной поддержке с участием профессионально-педагогического сообщества.
На втором этапе (2024-2025 годы) предстоит продолжить реализацию начатых на первом этапе стратегических направлений, обеспечив последовательные количественные и качественные изменения в  системе дополнительного образования района.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы, тыс. руб.

	         Сумма
2023 год

Сумма
2024 год

Сумма
2025 год

	Объём бюджетных ассигнований
	18414,6
	13194,1
	13194,1

                                    Характеристика основных мероприятий

	1. Увеличение охвата обучающихся предполагает проведение целенаправленной работы по сохранению контингента обучающихся в течение всего срока обучения в соответствии с образовательными программами.
	2. Совершенствование и развитие программно-методического комплекса за счет создания и апробации образовательных и досуговых программ нового поколения (комплексные, интегрированные, долгосрочные).
	3. Повышение доступности дополнительного образования для всех категорий населения района предполагает реализацию новых форм образовательной деятельности с детьми с ограниченными возможностями здоровья, создание условий для развития системы дополнительного образования в Обоянском районе.
	4. Развитие кадрового потенциала. Данное мероприятие включает проведение конкурсов среди педагогов дополнительного образования, мастер-классов, семинаров, обобщение опыта.
	5. Организация взаимодействия и сотрудничества с общеобразовательными школами по внедрению программ дополнительного образования в рамках реализации новых учебных планов: интеграции общеобразовательных программ и программ дополнительного образования; поиск новых форм сотрудничества со школами в организации свободного времени учащихся и привлечении их к систематическим занятиям в объединениях по интересам.
	6. Совершенствование механизма привлечения внебюджетных средств: привлечение спонсорских средств предприятий, коммерческих структур; развитие попечительской деятельности в учреждениях.
	7.Развитие межведомственного взаимодействия с образовательными учреждениями, учреждениями культуры, социальной защиты населения, спорта, общественными организациями в целях расширения образовательного пространства  для реализации образовательных программ в сетевой форме.
	8. Проведение текущих и капитальных ремонтов в образовательных учреждениях в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в сфере образования.
	9. Реализация плана программных мероприятий  по профилактике экстремизма, национализма, гармонизации межнациональных отношений  (мероприятия по формированию у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам и религиям; пропаганда  здорового образа жизни; проведение интерактивных занятий: «Уроки правовой культуры» (разъяснение  подросткам понятий «экстремизм», его  противоправной сущности, предупреждение об опасности вовлечения в экстремистские организации); проведение мониторинга по гармонизации межнациональных отношений в школе; участие в акции «Я –курянин»; проведение в образовательных организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами).

       Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:

- Увеличение охвата обучающихся дополнительным образованием до 80%, сохранение контингента обучающихся в течение всего срока обучения в соответствии с досуговыми программами в учреждениях дополнительного образования подведомственных Управлению образования на уровне 1200 человек.
- Увеличение числа детей, охваченных  деятельностью  мобильного технопарка «Кванториум» до 288 человек.
- Обеспечение работы детского мобильного технопарка «Кванториум» для детей, проживающих в сельской местности и малых городах на базе МБОУ «Обоянская СОШ №1».
- Увеличение доли детей, охваченных мероприятиями муниципального,  регионального, всероссийского уровня, в общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет  до 80%.
- Создание условий для персонифицированного финансирования системы дополнительного образования в Обоянском районе.
- Совершенствование механизма привлечения внебюджетных средств: привлечение спонсорских средств предприятий, коммерческих структур; развитие попечительской деятельности в учреждениях. Увеличение доли дополнительных платных услуг.
- Реализация комплексных планов мероприятий по развитию образования и воспитанию несовершеннолетних в части формирования у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям с 100% образовательных организаций.
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы 2 муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области «Развитие образования в Обоянском районе Курской области»  (представлены в приложении № 2).
Перечень основных мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области  "Развитие образования в Обоянском районе Курской области"  изложен в приложении №3 к подпрограмме.
Прогноз сводных  показателей муниципальных  заданий по этапам реализации подпрограммы 2 муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области  "Развитие образования в Обоянском районе Курской области"  (при оказании  муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) приведен в приложении №4 к подпрограмме.
Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 2 муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области  "Развитие образования в Обоянском районе Курской области"  за счет средств  районного бюджета
(с расшифровкой по главным распорядителям средств районного бюджета, основным мероприятиям подпрограммы)  изложена в приложении №5.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджета муниципального района «Обоянский район» Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей подпрограммы 2 муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области  "Развитие образования в Обоянском районе Курской области" (тыс. рублей)  отражено в приложение №6 к подпрограмме.
Для обеспечения доступности дополнительного образования,  в целях совершенствования материально-технической базы образовательных учреждений, создания безопасных условий функционирования образовательных учреждений, а также для обеспечения сферы образования квалифицированными кадрами, повышения социальной защищенности работников муниципальной системы образования и совершенствования системы выявления, поддержки одаренных детей и развития инновационного потенциала педагогов образовательных учреждений района  необходимо предусмотреть финансовые средства на реализацию запланированных мероприятий в соответствии с приложением №6 к подпрограмме.

Методика оценки эффективности  подпрограммы  2 муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области «Развитие образования в Обоянском районе Курской области»
Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы муниципальной программы учитывает показатели (индикаторы) эффективности муниципальной программы, показатели степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации и рассчитывается согласно формуле:

(2)  , где:

– значение показателя степени достижения целей и решения задач i-й подпрограммы;
ni – число показателей (индикаторов) i-й подпрограммы;

– соотношение фактического и планового значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач i-й подпрограммы, т.е. фактически показатели степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.
2

Значения , превышающие единицу, свидетельствуют о высокой степени эффективности реализации подпрограммы.

9

oleObject1.bin

image3.wmf
ПДЦ

При

i

oleObject2.bin

image4.wmf
И

Прi

k

oleObject3.bin

oleObject4.bin

image1.jpeg

image2.wmf
å

=

=

ni

k

Прi

k

Пр

i

И

ПДЦ

n

1

1